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. Matriz de Camaragibe 7 a 18 7 a 18

. Messias 7 a 18 7 a 18

. Minador do Negrão 11 a 12 11 a 13

. Murici 7 a 18 7 a 18

. Novo Lino 7 a 18 7 a 18

. Olho d'Água Grande 8 a 15 8 a 16

. Palmeira dos Índios 7 a 18 7 a 18

. Paripueira 7 a 18 7 a 18

. Passo de Camaragibe 7 a 18 7 a 18

. Paulo Jacinto 7 a 18 7 a 18

. Penedo 7 a 17 7 a 18

. Piaçabuçu 7 a 17 7 a 18

. Pilar 7 a 18 7 a 18

. Pindoba 7 a 18 7 a 18

. Porto Calvo 7 a 18 7 a 18

. Porto de Pedras 7 a 18 7 a 18

. Porto Real do Colégio 7 a 16 7 a 17

. Quebrangulo 7 a 18 7 a 18

. Rio Largo 7 a 18 7 a 18

. Roteiro 7 a 18 7 a 18

. Santa Luzia do Norte 7 a 18 7 a 18

. Santana do Mundaú 7 a 18 7 a 18

. São Brás 7 a 16 7 a 16

. São José da Laje 7 a 18 7 a 18

. São Luís do Quitunde 7 a 18 7 a 18

. São Miguel dos Campos 7 a 18 7 a 18

. São Miguel dos
Milagres

7 a 18 7 a 18

. São Sebastião 8 a 17 8 a 17

. Satuba 7 a 18 7 a 18

. Tanque d'Arca 7 a 18 7 a 18

. Ta q u a r a n a 7 a 18 7 a 18

. Teotônio Vilela 7 a 17 7 a 18

. Tr a i p u 11 a 12

. União dos Palmares 7 a 18 7 a 18

. Vi ç o s a 7 a 18 7 a 18

. MUNICÍPIOS PERÍODOS DE SEMEADURA PARA CULTIVARES DO
GRUPO II

. SOLOS TIPO 2 SOLOS TIPO 3

. Água Branca 9 a 12 9 a 12

. Anadia 7 a 16 7 a 18

. Arapiraca 9 a 10 9 a 12

. Atalaia 7 a 17 7 a 18

. Barra de Santo Antônio 7 a 18 7 a 18

. Barra de São Miguel 7 a 17 7 a 18

. Belém 7 a 17 7 a 18

. Boca da Mata 7 a 18 7 a 18

. Branquinha 7 a 17 7 a 18

. Cajueiro 7 a 17 7 a 18

. Campestre 7 a 18 7 a 18

. Campo Alegre 7 a 15 7 a 16

. Campo Grande 9 a 13 7 a 14

. Capela 7 a 17 7 a 18

. Chã Preta 7 a 17 7 a 18

. Coité do Nóia 8 a 13 8 a 14

. Colônia Leopoldina 7 a 18 7 a 18

. Coqueiro Seco 7 a 18 7 a 18

. Coruripe 7 a 15 7 a 16

. Dois Riachos 9 a 10

. Estrela de Alagoas 9 a 10 9 a 10

. Feira Grande 9 a 13 8 a 14

. Feliz Deserto 7 a 15 7 a 16

. Flexeiras 7 a 18 7 a 18

. Girau do Ponciano 9 a 13 9 a 13

. Ibateguara 7 a 18 7 a 18

. Igaci 8 a 13 8 a 14

. Igreja Nova 7 a 15 7 a 16

. Inhapi 10 a 12 10 a 13

. Jacuípe 7 a 18 7 a 18

. Japaratinga 7 a 17 7 a 18

. Jequiá da Praia 7 a 15 7 a 17

. Joaquim Gomes 7 a 17 7 a 18

. Jundiá 7 a 18 7 a 18

. Junqueiro 8 a 15 7 a 15

. Lagoa da Canoa 9 a 13 9 a 13

. Limoeiro de Anadia 7 a 15 7 a 16

. Maceió 7 a 18 7 a 18

. Mar Vermelho 7 a 17 7 a 18

. Maragogi 7 a 17 7 a 18

. Marechal Deodoro 7 a 18 7 a 18

. Maribondo 7 a 17 7 a 18

. Mata Grande 9 a 12 9 a 13

. Matriz de Camaragibe 7 a 18 7 a 18

. Messias 7 a 18 7 a 18

. Minador do Negrão 9 a 10 9 a 10

. Murici 7 a 17 7 a 18

. Novo Lino 7 a 18 7 a 18

. Olho d'Água Grande 7 a 14 7 a 14

. Palmeira dos Índios 7 a 15 7 a 17

. Paripueira 7 a 18 7 a 18

. Passo de Camaragibe 7 a 18 7 a 18

. Paulo Jacinto 7 a 17 7 a 18

. Penedo 7 a 15 7 a 16

. Piaçabuçu 7 a 15 7 a 16

. Pilar 7 a 18 7 a 18

. Pindoba 7 a 17 7 a 18

. Porto Calvo 7 a 18 7 a 18

. Porto de Pedras 7 a 18 7 a 18

. Porto Real do Colégio 7 a 14 7 a 14

. Quebrangulo 7 a 17 7 a 17

. Rio Largo 7 a 18 7 a 18

. Roteiro 7 a 17 7 a 18

. Santa Luzia do Norte 7 a 18 7 a 18

. Santana do Mundaú 7 a 17 7 a 18

. São Brás 7 a 14 7 a 14

. São José da Laje 7 a 18 7 a 18

. São Luís do Quitunde 7 a 18 7 a 18

. São Miguel dos Campos 7 a 18 7 a 18

. São Miguel dos
Milagres

7 a 18 7 a 18

. São Sebastião 7 a 15 7 a 15

. Satuba 7 a 18 7 a 18

. Tanque d'Arca 7 a 17 7 a 18

. Ta q u a r a n a 7 a 15 7 a 17

. Teotônio Vilela 7 a 15 7 a 16

. União dos Palmares 7 a 17 7 a 18

. Vi ç o s a 7 a 17 7 a 18

. MUNICÍPIOS PERÍODOS DE SEMEADURA PARA CULTIVARES DO

GRUPO III

. SOLOS TIPO 2 SOLOS TIPO 3

. Água Branca 9 a 10 9 a 10

. Anadia 7 a 15 7 a 16

. Arapiraca 8 a 9 8 a 9

. Atalaia 7 a 16 7 a 17

. Barra de Santo Antônio 7 a 18 7 a 18

. Barra de São Miguel 7 a 16 7 a 17

. Belém 7 a 16 7 a 16

. Boca da Mata 7 a 16 7 a 17

. Branquinha 7 a 15 7 a 16

. Cajueiro 7 a 15 7 a 17

. Campestre 7 a 17 7 a 17

. Campo Alegre 7 a 14 7 a 15

. Campo Grande 8 a 12 7 a 12

. Capela 7 a 16 7 a 17

. Chã Preta 7 a 15 7 a 16

. Coité do Nóia 7 a 11 7 a 12

. Colônia Leopoldina 7 a 17 7 a 17

. Coqueiro Seco 7 a 17 7 a 18

. Coruripe 7 a 14 7 a 15

. Estrela de Alagoas 8 a 10

. Feira Grande 8 a 12 8 a 12

. Feliz Deserto 7 a 14 7 a 15

. Flexeiras 7 a 18 7 a 18

. Girau do Ponciano 8 a 9 8 a 12

. Ibateguara 7 a 16 7 a 17

. Igaci 8 a 11 7 a 12

. Igreja Nova 7 a 14 7 a 15

. Inhapi 9 a 11 9 a 11

. Jacuípe 7 a 17 7 a 17

. Japaratinga 7 a 15 7 a 17

. Jequiá da Praia 7 a 15 7 a 15

. Joaquim Gomes 7 a 15 7 a 16

. Jundiá 7 a 17 7 a 18

. Junqueiro 7 a 13 7 a 14

. Lagoa da Canoa 8 a 12 8 a 12

. Limoeiro de Anadia 7 a 14 7 a 14

. Maceió 7 a 17 7 a 18

. Mar Vermelho 7 a 16 7 a 16

. Maragogi 7 a 15 7 a 17

. Marechal Deodoro 7 a 16 7 a 17

. Maribondo 7 a 15 7 a 16

. Mata Grande 9 a 11 9 a 12

. Matriz de Camaragibe 7 a 17 7 a 18

. Messias 7 a 17 7 a 18

. Minador do Negrão 9 a 10

. Murici 7 a 15 7 a 16

. Novo Lino 7 a 17 7 a 17

. Olho d'Água Grande 7 a 12 7 a 13

. Palmeira dos Índios 7 a 15 7 a 16

. Paripueira 7 a 17 7 a 18

. Passo de Camaragibe 7 a 18 7 a 18

. Paulo Jacinto 7 a 16 7 a 16

. Penedo 7 a 14 7 a 15

. Piaçabuçu 7 a 14 7 a 15

. Pilar 7 a 16 7 a 17

. Pindoba 7 a 15 7 a 17

. Porto Calvo 7 a 17 7 a 18

. Porto de Pedras 7 a 17 7 a 18

. Porto Real do Colégio 7 a 12 7 a 13

. Quebrangulo 7 a 15 7 a 16

. Rio Largo 7 a 17 7 a 18

. Roteiro 7 a 15 7 a 16

. Santa Luzia do Norte 7 a 17 7 a 18

. Santana do Mundaú 7 a 15 7 a 16

. São Brás 7 a 12 7 a 12

. São José da Laje 7 a 16 7 a 17

. São Luís do Quitunde 7 a 18 7 a 18

. São Miguel dos Campos 7 a 16 7 a 17

. São Miguel dos

Milagres

7 a 17 7 a 18

. São Sebastião 7 a 12 7 a 14

. Satuba 7 a 17 7 a 18

. Tanque d'Arca 7 a 16 7 a 16

. Ta q u a r a n a 7 a 14 7 a 15

. Teotônio Vilela 7 a 14 7 a 15

. União dos Palmares 7 a 15 7 a 16

. Vi ç o s a 7 a 16 7 a 17

PORTARIA Nº 164, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA AGRÍCOLA, no uso de
suas atribuições e competências estabelecidas pelo Decreto nº
8.701, de 31 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 1º de abril de 2016, e observado, no que couber, o
contido nas Instruções Normativas nº 2, de 9 de outubro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de outubro de 2008, da
Secretaria de Política Agrícola, e nº 18, de 12 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016, do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve:

Art. 1º Aprovar o Zoneamento Agrícola de Risco
Climático para a cultura de sorgo granífero no Estado da Bahia,
ano-safra 2018/2019, conforme anexo.

Art. 2º Esta Portaria tem vigência específica para o ano-
safra definido no art. 1º e entra em vigor na data de sua
publicação.

WILSON VAZ DE ARAUJO
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